91MS0048-01-2023-001175-89
  Дело № 5-48-142/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

09 августа 2023 года                                                                                       г. Керчь

Мировой судья судебного участка №44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Козлова К.Ю., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка №48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым,

с участием представителя лица, привлекаемого к административной ответственности – Антоненко Светланы Александровны, действующей на основании доверенности 82 А А 3223856 от 09.06.2023г.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.7 КоАП РФ в отношении:

	должностного лица – председателя правления /изъято/ (далее – /изъято/Селедковой И.В., /изъято/

УСТАНОВИЛ:
          Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/от 06.07.2023 года главным консультантом отдела строительного надзора № 2 управления государственного строительного надзора департамента государственного строительного надзора Министерства жилищной политики и государственного строительного надзора Республики Крым /изъято/при осуществлении проверки объекта капитального строительства: проверки выполнения требований законодательства, соответствия выполняемых работ требованиям проектной документации (акт проверки от 19.06.2023 № /изъято/) при строительстве объекта капитального строительства «Строительство многоквартирного жилого дома со встроено- пристроенными нежилыми помещениями и объектами социальной инфраструктуры по адресу: Республика Крым, г. Керчь, в микрорайоне № /изъято/жилого района Марат. Этап 3» секция /изъято/, двухподъездная по адресу: Республика Крым, г. Керчь, в микрорайоне № /изъято/ жилого района «Марат» (далее ОБЪЕКТ) выявлены нарушения, которые содержат признаки состава административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена статьей 19.7 КоАП РФ.
         Статьей 19.7 предусмотрено непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 1 статьи 8.49, частью 5 статьи 14.5, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2/1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5/1, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.7.15, 19.8, 19.8.3, частями 2, 7, 8 и 9 статьи 19.34 КоАП РФ.
В судебном заседании представитель должностного лица, привлекаемого к административной ответственности, /изъято/вину в совершении административного правонарушения признала в полном объеме, в содеянном раскаивалась и пояснила, что работы по устройству внутренних сетей инженерно-технического обеспечения, по благоустройству объекта капитального строительства выполнены в полном объеме. Вся исполнительно-техническая документация предоставлена на объекте. Просила назначить административное наказание в виде предупреждения.
  Как следует из материалов дела, на момент проведения проверки на объекте при проведении визуального осмотра выполненных работ (включая отдельные выполненные работы, строительные конструкции, участки сетей инженерно-технического обеспечения) и примененных строительных материалов (изделий), установлено, что на объекте капитального строительства «Строительство многоквартирного жилого дома со встроено- пристроенными нежилыми помещениями и объектами социальной инфраструктуры по адресу: Республика Крым, г. Керчь, в микрорайоне № /изъято/жилого района Марат. Этап 3» секция /изъято/, двухподъездная по адресу: Республика Крым, г. Керчь, в микрорайоне № /изъято/жилого района «Марат» не завершены работы по благоустройству территории, не завершены работы по устройству внутренних инженерных систем.

19.06.2023 года было установлено, что председателем правления/изъято/Селедковой И.В. в извещении № /изъято/от 24.05.2023 об окончании этапа работ сведения в части завершения на ОБЪЕКТЕ работ- при устройстве внутренних сетей инженерно-технического обеспечения, подлежащие освидетельствованию, работ представлены в искаженном виде, так как не соответствуют фактическому состоянию объекта, на котором не завершены работы по благоустройству территории, по устройству внутренних инженерных систем, что является административным правонарушением, предусмотренным ст. 19.7 КоАП РФ.

Таким образом, председателем правления /изъято/Селедковой И.В., имеющей право без доверенности действовать от имени юридического лица /изъято/являющегося застройщиком объекта капитального строительства «Строительство многоквартирного жилого дома со встроено- пристроенными нежилыми помещениями и объектами социальной инфраструктуры по адресу: Республика Крым, г. Керчь, в микрорайоне № /изъято/жилого района Марат. Этап 3» секция /изъято/, двухподъездная по адресу: Республика Крым, г. Керчь, в микрорайоне № /изъято/жилого района «Марат» в Министерство жилищной политики и государственного строительного надзора извещением № /изъято/от 24.05.2023 об окончании этапа работ за вх. № /изъято/от 24.05.2023 сведения о завершении на ОБЪЕКТЕ работ при устройстве внутренних сетей инженерно-технического обеспечения, подлежащих освидетельствованию, работ по благоустройству объекта капитального строительства, предусмотренных проектной документации представлены в искаженном виде, что является административным правонарушением, предусмотренным ст. 19.7 КоАП РФ - представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.
          Исследовав материалы дела, заслушав пояснения,  оценив доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что факт совершения председателем правления /изъято/ Селедковой И.В. административного правонарушения,   предусмотренного 19.7 КоАП РФ, нашел свое подтверждение.

                  Вина председателя правления /изъято/Селедковой И.В. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, подтверждается  следующими доказательствами:

          -протоколом об административном правонарушении № /изъято/от 06.07.2023 г.;

          -извещением № /изъято/об окончании этапа работ от 24.05.2023г.;

          -решением о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица от 29.05.2023г. № /изъято/;

          - актом проверки от 19.06.2023г. № /изъято/;

         - выпиской из ЕГРЮЛ.
                 При таких обстоятельствах мировой судья считает доказанной вину                           председателя правления /изъято/Селедковой И.В. за предоставление искаженной информации о строительной готовности объекта, а квалификацию ее действий по ст. 19.7 КоАП РФ правильной.
                 Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
                   Оснований для прекращения производства по данному делу не установлено.
        При назначении наказания председателя правления /изъято/Селедковой И.В. мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, обстоятельства совершения административного правонарушения, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.

         К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность, относится признание вины, раскаяние в содеянном.

         Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

          На основании изложенного и руководствуясь ст.ст., 29.9 – 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо – председателя правления /изъято/Селедкову И.В.признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через судебный участок № 48 Керченского судебного района.

Мировой судья

                            К.Ю. Козлова